²⁸⁰ *Ibidem*, p. XII.

²⁸¹ *Ibidem*, p. XIII.

²⁸² BONAVENTURA, *Breviloquium*, C. VIII, p. 216.

²⁸³ Il database della LLT riporta 56 occorrenze in diverse forme.

²⁸⁴ AUGUSTINUS HIPONENSIS, *Quaestionum in heptateuchum libri septem*, a cura di J. FRAIPONT, D. DE BRUYNE (Turnhout: Brepols, 1958): «nam graecus ait: παράδειγματισον, quod dici posset exempla, quia παράδειγμα exemplum dicitur», q. LII, l. MCCLXI.

fosse leggibile da Bonaventura (ma verosimilmente non lo era). In ogni caso, questa sembra essere un'occorrenza isolata all'interno dell'opera di Agostino. Di contro, *exemplar* appare in tutte le traduzioni latine di Dionigi disponibili al francescano nelle quali di solito viene utilizzato proprio per rendere il greco παράδειγμα. Addirittura, nella versione di Eriugena la scelta del termine è resa esplicita: infatti, la sua traduzione del capitolo V del *De Divinis Nominibus* recita «Caput quintum. De ente. In quo et de paradigmatis [seu exemplaribus]», mettendo quindi *exemplar* a latere del grecismo *paradigma*²⁸⁵. Lo stesso termine ricorre poi due volte nel *De Fide Orthodoxa* come sinonimo di *imago* e *prototypus*²⁸⁶.

Infine, si possono ritrovare svariati usi di *exemplar* nelle opere autografe di Alessandro di Hales, nonché nella *Summa Halensis*. A tal proposito, gli autori della *Summa* utilizzano il termine *exemplar* in congiunzione con la dottrina di Agostino, leggendolo esplicitamente come un sinonimo di *idea*. Chiedendosi infatti se i termini *idea*, *ratio* e *sapientia* condividano la medesima sostanza, essi fanno riferimento ad Agostino, intersecando citazioni dalle sue opere con l'uso del termine *exemplar*:

«Quod idem sint sic ostenditur: Augustinus, in libro De Civitate Dei: “Ideae sunt in mente divina”, quas qui non credi, infidelem esse non ambigit; sed homo agens secundum artem suam, secundum eam est exemplar operum quae fiunt ab eo; multo fortius Deus omnium creaturarum, quae fiunt ab ipso, exemplar est; idea autem nihil aliud est quam exemplar divinum; ergo idem est exemplar et idea. – Quod autem ideae sint idem quod rationes, dicit Augustinus, in libro LXXXIII Quaestionum, dicit enim quod ideae sunt “rationes rerum stabiles vel invariabiles et quae divina intelligentia continentur”. – Quod autem sint idem quod ipsa sapientia Dei, patet per hoc quod ipse dicit: “Cum ipsae neque orientur neque intereant, secundum eas tamen dicitur formari omne quod oritur et interire potest”; sed secundum sapientiam divinam dicitur formari quidquid fit, Psalm.: “Omnia in sapientia fecisti”; ergo relinquitur quod sint idem quod sapientia Dei, quae est aeterna et secundum quam formatur omnis creatura»²⁸⁷;